5
6

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАСЕЕВСКОГО  РАЙОНА
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	10.03.2015

	с. Тасеево
	№ 161

О проведении на территории Тасевского района

противопаводковых мероприятий в 2015 году

В соответствии с Федеральным законом  от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 46 Устава Тасеевского района, в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, защиты и обеспечения жизнедеятельности населения в период весеннего половодья 2015 года,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
       1.Утвердить состав районной межведомственной комиссии по организации противопаводковых мероприятий на территории Тасеевского района согласно приложению № 1.

2.Утвердить положение о районной межведомственной комиссии по организации противопаводковых мероприятий на территории Тасеевского района в 2015 году согласно приложению № 2.

 3.Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности населения, сохранности объектов экономики, материально-технических ресурсов и сельскохозяйственных животных в период прохождения ледохода и весеннего половодья на реках Тасеевского района в 2015 году согласно приложению № 3.

4. Поручить   директору МКУ «ЕДДС»   Тасеевского района  Никонорову Я.А. обеспечить:

- координацию деятельности органов местного самоуправления и организаций района по выполнению районного плана мероприятий по обеспечению безопасности населения, в период весеннего половодья на реках Тасеевского района в 2015 году;
- оперативную подготовку и принятие оперативных решений в случаях возникновения на территориях Тасеевского района чрезвычайных ситуаций, обусловленных  весенними паводками;
- оценку своевременности и полноты действий (бездействия) глав сельских поселений и руководителей организаций района по обеспечению безопасности населения нормальной жизнедеятельности населенных пунктов и устойчивому функционированию объектов экономики к прохождению  паводковых вод.
6. Рекомендовать Главам сельсоветов и руководителям организаций района в срок до 27 марта 2015 года проанализировать состояние дел на подведомственной территории в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обусловленных паводковыми явлениями предыдущих лет, разработать и утвердить собственные планы мероприятий по защите населения, сельхозживотных, снижения размеров ущерба и материальных потерь на объектах социального назначения и своевременно приступить к их реализации за счет собственных средств, обращая при этом особое внимание:

- вопросам организации эвакуации населения из зон возможного затопления и жизнеобеспечения эвакуируемого населения в местах временного размещения;

- проведению укрепительных работ на подведомственных  автодорогах, автодорожных мостах, водопропускных трубах;

- созданию и подготовке к действиям по предназначению необходимого количества сил и средств, привлекаемых для обеспечения безопасности населения и сохранности материально-технических ресурсов в период прохождения паводковых вод, а также в условиях наводнения подведомственной территории, включая их достаточность в материально-технической обеспеченности проведения эвакуационных мероприятий: транспорт, плавсредства, горюче-смазочные материалы,  питьевая вода, продукты питания и предметы первой необходимости;

- четкому определению и подготовке мест размещения домашних животных и птицы на случай их эвакуации из зон затопления, вопросам их перегона в безопасные места размещения по эвакуации и обеспечения кормами;

- широкому информированию населения о проводимых в районе мероприятиях по защите от чрезвычайных ситуаций, обусловленных паводковыми явлениями, включая вопросы организации его обучения в данной области.
7. Рекомендовать:

- начальнику Тасеевского узла технической эксплуатации Восточного центра Красноярского филиала ОАО «Сибирьтелеком»  Переведенцеву Е.В.  обеспечить телефонную связь с населенными пунктами и администрациями сельсоветов района на паводковый период;

- директору Тасеевского филиала  ГП «Край ДЭО»   Слезаку А.А. обеспечить формирование необходимого количества резерва материально-технических средств для обеспечения аварийно-восстановительных работ на дорогах района в случае их повреждения в результате прохождения снеговых талых и паводковых вод;

- начальнику отделения полиции № 2 межмуниципального отдела МВД России «Абанский»   Войтюку А.А.  в срок до 4 апреля создать и привести в готовность к действиям по предназначению необходимое количество сил и средств (содействия в организованном выводе из возможных зон затопления населения, обеспечения сохранности имущества граждан и организаций района, предотвращения и пресечения мародерства);

- начальнику КГКУ « Тасеевский отдел ветеринарии»  Бондуровой С.К. оказать содействие главам сельсоветов района в проведении профилактических мероприятий по предотвращению острозаразных заболеваний животных при их перемещении из зон затопления в местах размещения по эвакуации;
- директору ООО «Коммунальщик» Шелковникову А.В.  обеспечить необходимое количество грузового автотранспорта для обеспечения предупредительных и аварийно-восстановительных работ возможных зон затопления;

 - директору ГПКК «Тасеевское АТП»  Варанкину С.Е. обеспечить перевозку пассажирским транспортом населения из зон возможного затопления.
8.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

9.Постановление вступает в силу со дня подписания.
Исполняющий обязанности Главы
администрации Тасеевского района                                        И.И. Северенчук
Приложение № 1
к постановлению администрации
Тасеевского района  от 10.03.2015 № 161
Состав
районной  межведомственной комиссии по организации противопаводковых мероприятий на территории Тасеевского района

	1.
	Никаноров

 Олег Анатольевич
	Глава Тасеевского района,
 председатель комиссии

	2.
	Северенчук Игорь Иванович
	исполняющий обязанности  Главы администрации Тасеевского района, заместитель председателя комиссии

	3.
	Войтюк
Алексей Александрович
	начальник отдела полиции №2 межмуниципального отдела МВД России «Абанский» (по согласованию)

	4.
	Никоноров

Ярослав Анатольевич
	директор МКУ «ЕДДС» Тасеевского района, секретарь комиссии

	5.
	Слезак

Антон Алексеевич
	директор Тасеевского филиала ГПКК «Край ДЭО»(по сог ласованию)

	6.
	Варанкин

Сергей Евгеньевич
	директор  ГПКК «Тасеевское АТП»
 (по согласованию)

	8.
	Тюльпанов

Николай Александрович
	директор КГУ «Усольское  лесничество» (по согласованию)

	9.
	Петрова

Татьяна Валерьевна
	Глава Троицкого сельсовета

	10.
	Соловьева

Лидия Анатольевна
	Глава Тасеевского сельсовета

	11.
	Шелковников

Андрей Валерьевич
	директор ООО «Коммунальщик»

	12.
	Белоусова

Юлия Борисовна
	главный врач КГБУЗ «Тасеевская РБ»

	13.
	Никулов

Владимир Иванович
	начальник  ПЧ-65 ФГКУ «10 отряд ФПС по Красноярскому краю»

	14.
	Переведенцев

Евгений Владимирович
	начальник Тасеевского узла технической эксплуатации Восточного центра Красноярского филиала ОАО «Сибирьтелеком» ( по согласованию)

Приложение № 2

к постановлению администрации
Тасеевского района  от 10.03.2015 № 161
Положение

о  районной комиссии по организации противопаводковых мероприятий   на территории Тасеевского района
1.Общие положения
1.1.Районная межведомственная комиссия по организации противопаводковых мероприятий на территории Тасеевского района (далее именуемая – Комиссия) является координационным органом, образованным для организации работ по подготовке и пропуску паводковых вод, в том числе по обеспечению безаварийной работы коммунальных систем и водозаборов, контролю за состоянием гидротехнических сооружений (далее – ГТС), состоянием дорожного полотна, мостовых сооружений и контролю за качеством питьевой воды в угрожаемый период и при возникновении паводка.
Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Красноярского края, постановлениями и распоряжениями Главы Тасеевского района и настоящим Положением. Руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель комиссии.

2.Основные задачи Комиссии

2.1.Основными задачами комиссии являются:

а) координация деятельности противопаводковых комиссий сельских поселений Тасеевского района;

б) организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
в) проверка состояния технических сооружений на водных объектах на территории Тасеевского района;
д) организация наблюдения за уровнем воды на водных объектах.
3. Функции Комиссии

3.1.Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

а) рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации последствий паводков на территории Тасеевского района;

б) разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых актов Тасеевского района и иных нормативных документов в области предупреждения и ликвидации последствий, вызванных паводками;

в) организует проверки состояния:

- русел рек;

- мостов и дорожного полотна, попадающих в зоны возможного затопления (подтопления);

г) принимает решения по вопросам предупреждения подтопления населенных пунктов на территории района.

4.Полномочия Комиссии
4.1.Комиссия в пределах своей компетенции:

а) запрашивает и получает в установленном порядке от администраций сельских поселений и ответственных за водохозяйственные объекты информацию и сведения, необходимые для выполнения возложенных на нее задач;

б) привлекает для участия в своей работе представителей учреждений, предприятий, организаций и общественных организаций по согласованию с их руководителями;

в) осуществляет контроль за состоянием:

-   русел рек;

- мостов и дорожного полотна, попадающих в зоны возможного затопления (подтопления);

г) принимает решения о проведении мероприятий по недопущению затопления (подтопления) населенных пунктов, водозаборов, кабельных линий электроснабжения и связи, трансформаторных подстанций, попадающих в зону возможного затопления (подтопления);

д) через Комиссию по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности (КЧС и ПБ) Тасеевского района привлекает в установленном порядке силы и средства районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (ТП РСЧС) для проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5.Организация работы Комиссии

5.1.Председатель комиссии руководит деятельностью Комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, принимаемым на заседании комиссии и утвержденным ее председателем. Заседания Комиссии оформляются решениями (протоколами). Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 2 раз в год, в период  весенне-летнего паводка. Внеплановые заседания проводятся по решению председателя Комиссии. Заседание Комиссии проводит ее председатель или по его поручению один из его заместителей. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов. Члены комиссии принимают участие в ее заседании без права замены. В случае отсутствия члена комиссии на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.
5.2.Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.

5.3.Распределение обязанностей в Комиссии осуществляется председателем комиссии.

Приложение № 3
к постановлению администрации
Тасеевского района  от 10.03.2015 № 161
План
мероприятий по обеспечению безопасности населения, сохранности объектов экономики, материально – технических ресурсов и сельскохозяйственных животных в период прохождения ледохода и весеннего половодья на реках Тасеевского района

в  2015 году
	№
п\п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные

	1.
	Разработка планов мероприятий по защите населения и подведомственной территории на период пропуска снеговых талых вод, прохождения ледохода и весеннего половодья 2015 года и их представление в районную комиссию по организации противопаводковых мероприятий на территории Тасеевского района  на согласование
	до 31 марта
	Главы сельсоветов и руководители организаций района

	2.
	Доведение до населения информации о возможности и сроках подтопления (затопления населенного пункта, необходимости принятия мер по сохранению личного имущества и сельхозживотных, порядка и места эвакуации
	до 1 апреля

а также еженедельно после получения прогноза о сроках наводнения
	Главы сельсоветов и руководители организаций района

	3.
	Очистка территории населенных пунктов и объектов производственного и социального значения от снега, при необходимости – устройства отводных траншей – каналов для отвода снеговых талых вод
	Март-апрель
	Главы сельсоветов и руководители организаций района

	4.
	Очистка водопропускных труб на автодорогах от наледи, снега мусора.
	до 1 апреля
	Главы сельсоветов и руководители организаций района -владельцы сооружений

	5.
	Проведение обследования гидротехнических сооружений района (плотин, водопропускных труб, мостов, трансформаторов опор линий связи и участков автодорог, попадающих в зоны подтопления) по их готовности к пропуску снеговых талых  и паводковых вод с рассмотрением результатов обследования на заседаниях районной комиссии по организации противопаводковых мероприятий на территории Тасеевского района.
	с 26 марта по 10 апреля
	Главы сельсоветов и руководители организаций района

	6.
	Составление планов, расчетов, порядка и схем:

- перечня улиц и домов, попадающих в зону подтопления (наводнения), списка жителей, проживающих в этих домах, а также планов эвакуации и размещения в безопасных местах;

- медицинское обеспечение населения в зонах наводнения;

- охрана общественного порядка
	до 1 апреля
	Главы сельсоветов,

Главный врач КГБУЗ

«Тасеевская РБ»

Ю.Б. Белоусова,

Начальник отдела полиции №2 межмуниципального отдела МВД России «Абанский»                   А.А. Войтюк

	7.
	Потребности обеспечения населения в зонах наводнения и местах размещения по эвакуации продуктами питания, питьевой водой, предметами первой необходимости
	до 1 апреля
	Главы сельсоветов

	8.
	Предварительный расчет по эвакуации сельхозживотных  из зон возможного затопления их размещения в безопасных местах и обеспечение в местах размещения кормами
	до 10 апреля
	Главы сельсоветов,

Начальник отдела сельского хозяйства администрации Тасеевского района

В.А. Латышев

	9.
	Проверка приемного эвакопункта «Тасеевская средняя общеобразовательная школа № 1»  к приему и размещению в них  планируемого количества эваконаселения из зон затопления.
	до 5 апреля
	Директор МКУ «ЕДДС» Тасеевского района

Глав врач КГБУЗ

« Тасеевская РБ»

Ю.Б. Белоусова,

Директор Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Тасеевская средняя общеобразовательная школа №1»
Павшок В. Л.

	10.
	Подготовка и заключение договоров:

- по обеспечению питанием населения, оказавшихся в зонах наводнения или в местах , подлежащих эвакуации;

- с владельцами плав средств
	до 5 апреля
	Главы сельсоветов

	11.
	Создание резервов запасов для проведения спасательных работ:

- финансовых средств;

-ГСМ;

-медикаментов;

-продовольствия и предметов первой необходимости
	до 10 апреля
	Глава администрации района,

Главы сельсоветов,

	12
	Проведения схода населения, проживающего в зоне наводнения

	до 1 апреля
	Главы сельсоветов

	13.
	Организация сбора оперативных данных о складывающейся обстановке
	с 1 апреля
	Директор МКУ «ЕДДС» Тасеевского района

	14 .
	Заседания районной комиссии по организации противопаводковых мероприятий на территории Тасеевского района   с заслушиванием должностных лиц района о выполнении ими противопаводковых мероприятий
	15 апреля
	Глава Тасеевского района, председатель комиссии